МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АГАЛАТОВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

01.12.2006

 № 101
д. Агалатово

0б утверждении Положения «О порядке предоставления жилых  помещений специализированного муниципального жилищного фонда МО «Агалатовское сельское поселение»

В соответствии со статьями 14,92 -109 Жилищного Кодекса РФ, ст. 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Советом депутатов принято

РЕШЕНИЕ:

1. Утвердить Положение "О порядке предоставления жилых помещений специализированного муниципального жилищного фонда муниципального образования « Агалатовское сельское поселение» (Приложение № 1).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования в газете "Всеволожские вести".

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по промышленности, архитектуре, строительству, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи.
Глава муниципального образования

Е.Н. ЛОЧАКОВ
Приложение к решению

Совета депутатов

от 01.12.2006 № 101
Положение
о порядке предоставления жилых помещений специализированного
 муниципального жилищного фонда
муниципального образования « Агалатовское сельское поселение»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящее положение разработано в соответствии с требованиями Жилищного Кодекса Российской Федерации и определяет порядок предоставления специализированных жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования « Агалатовское сельское поселение».

Виды жилых помещений специализированного жилищного фонда в составе муниципального жилищного фонда муниципального образования « Агалатовское сельское поселение» образуются следующие виды жилых помещений специализированного муниципального жилищного фонда:

1. служебные жилые помещения;

2. жилые помещения в общежитиях;

3. жилые помещения маневренного фонда.

Использование жилого помещения в качестве специализированного жилого помещения допускается только после отнесения такого помещения к специализированному жилищному фонду с соблюдением требований и в порядке, которые установлены Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2006 года № 42 "Об утверждении правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений".

Специализированные жилые помещения не подлежат отчуждению, передаче в аренду, внаем, за исключением передачи таких помещений по договорам найма.

2. ПОРЯДОК ОТНЕСЕНИЯ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ К СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОМУ ЖИЛИЩНОМУ ФОНДУ

2.1. Отнесение жилых помещений к специализированному жилищному фонду не допускается, если жилые помещения заняты по договорам социального найма, найма жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности жилищного фонда коммерческого использования, аренды, а также, если имеют обременения прав на это имущество.

2.2. Жилые помещения, отнесенные к специализированному жилищному фонду, должны быть пригодными для постоянного проживания граждан (отвечать установленным санитарным и техническим правилам и нормам, требованиям пожарной безопасности, экологическим и иным требованиям законодательства), быть благоустроенными применительно к условиям соответствующего населенного пункта.

2.3. К служебным жилым помещениям относятся отдельные квартиры.

 Не допускается выделение под служебное жилое помещение комнат в квартирах, в которых проживает несколько нанимателей и (или) собственников жилых помещений.

Под служебные жилые помещения в многоквартирном доме могут использоваться как все жилые помещения такого дома, так и часть жилых помещений в этом доме.

2.4. К общежитиям относятся специально построенные или переоборудованные для этих целей дома либо части домов (секции, подъезды), жилые помещения в которых укомплектованы мебелью и другими необходимыми для проживания гpaждaн предметами. Не допускается отнесение к общежитиям отдельных квартир, комнат в квартирах, в которых проживает несколько нанимателей.

Жилое помещение в общежитии предоставляется гражданам из расчета не менее 6 кв. метров жилой площади на 1 человека.

2.5. Маневренный фонд может состоять из многоквартирных домов, а также квартир и иных жилых помещений. Жилое помещение маневренного фонда предоставляется гражданам из расчета не менее 6 кв. метров жилой площади на 1 человека.

2.6. Включение жилого помещения в специализированный жилищный фонд с отнесением такого помещения к определенному виду жилых помещений специализированного жилищного фонда и исключение жилого помещения из указанного фонда производятся на основании Постановления Главы администрации муниципального образования « Агалатовское сельское поселение».

2.7. Для отнесения жилых помещений к определенному виду жилых помещений специализированного жилищного фонда сектор по общим, организационным и социальным вопросам представляет Главе администрации проект постановления с приложением следующих документов:

- пояснительную записку об отнесении жилого помещения к определенному виду жилых помещений специализированного жилищного фонда;

- документ, подтверждающий право собственности либо право хозяйственного ведения или оперативного управления на жилое помещение;

- технический паспорт жилого помещения;

- заключение о соответствии жилого помещения предъявляемым к нему требованиям.

2.8. Глава администрации в течение 30 дней с даты подачи пояснительной записки, принимает решение об отнесении жилого помещения к определенному виду жилого помещения специализированного жилищного фонда либо об отказе в таком отнесении.

Решение об отнесении жилого помещения к определенному виду жилых помещений специализированного жилищного фонда ~ направляется в орган, осуществляющий регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, в течение 3 рабочих дней с даты принятия такого решения.

Отказ в отнесении жилого помещения к определенному виду специализированного жилищного фонда допускается в случае несоответствия жилого помещения требованиям, предъявляемым к этому виду жилых помещений.

2.9. Использование жилого помещения в качестве специализированного жилого помещения допускается только после отнесения жилого помещения к определенному виду жилых помещений специализированного жилищного фонда в соответствии с настоящим Порядком.

3.
ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ ЖИЛЫХ  ПОМЕЩЕНИЙ

3.1. Специализированные жилые помещения предоставляются на основании решения жилищной комиссии при администрации муниципального образования и утверждаются постановлением Главы администрации.

3.2. Специализированные жилые помещения предоставляются по установленным Жилищным Кодексом Российской Федерации основаниям гражданам, не обеспеченным жилыми помещениями в муниципальном образовании « Агалатовское сельское поселение».

3.3. Договор найма жилого помещения специализированного жилищного фонда заключается между администрацией муниципального образования (наймодателем) и гражданином (нанимателем) в письменной форме. В договоре должны быть отражены существенные стороны договора, установленные Жилищным Кодексом Российской Федерации.

Типовые договоры найма специализированных жилых помещений утверждаются Правительством Российской Федерации.

3.4. Расторжение и прекращение договора найма специализированного жилого помещения и выселение граждан из специализированных жилых помещений осуществляется в порядке и по основаниям установленным Жилищным кодексом Российской Федерации.

3.5. Не могут быть выселены из служебных жилых помещений и жилых помещений в общежитиях без предоставления других жилых помещений не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и состоящие на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях:

3.5.1. члены семьи военнослужащих, должностных лиц. сотрудников органов внутренних дел, органов федеральной службы безопасности, таможенных органов Российской Федерации, органов государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждений и органов уголовно исполнительной системы, погибших (умерших) или пропавших без вести при исполнении обязанностей военной службы или служебных обязанностей;

3.5.2. пенсионеры по старости;

3.5.3. члены семьи работника, которому было предоставлено служебное жилое помещение или жилое помещение в общежитии и который умер;

3.5.4. инвалиды 1 или 11 групп, инвалидность которых наступила вследствие трудового увечья по вине работодателя, инвалиды 1 или 11 групп, инвалидность которых наступила вследствие профессионального заболевания в связи с исполнением трудовых обязанностей, инвалиды из числа военнослужащих. ставших инвалидами I или 11 групп вследствие ранения, контузии или увечья, полученных при исполнении обязанностей военной службы либо вследствие заболевания, связанного с исполнением обязанностей военной службы.

3.6. Гражданам, указанным в подпункте 3.5., предоставляются другие жилые помещения, которые должны находиться в черте МО « Агалатовское сельское поселение».

3.7. Выселение граждан из служебных жилых помещений или жилых помещений в общежитиях не находящихся в муниципальной собственности муниципального образования « Агалатовское сельское поселение» с предоставлением других жилых помещений в случае, предусмотренном частью 2 статьи 102 Жилищного Кодекса, осуществляется прежним собственником или юридическим лицом, передающими соответствующие жилые помещения.

4. ОСОБЕННОСТИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ

4.1. Предоставление служебных жилых помещений.

Служебные жилые помещения предоставляются гражданам в виде отдельной квартиры.

Категории граждан, которым предоставляются служебные :жилые помещения, в муниципальном жилищном фонде устанавливаются администрацией муниципального образования.

Договор найма служебного жилого помещения заключается на  период трудовых отношений в муниципальном предприятии или учреждении, прохождения муниципальной службы либо нахождения на выборной муниципальной должности в муниципальном образовании « Агалатовское сельское поселение» Прекращение трудовых отношений либо пребывания на выборной муниципальной должности, а также увольнение с муниципальной службы является основанием прекращения договора найма служебного жилого помещения.

4.2. Предоставление жилых помещений в общежитиях.

Договор найма жилого помещения в общежитии заключается на период трудовых отношений в муниципальном предприятии или учреждении, прохождения муниципальной службы в муниципальном образовании « Агалатовское сельское поселение».

Прекращение трудовых отношений, а также увольнение с муниципальной службы является основанием прекращения договора найма жилого помещения в общежитии.

4.3. Предоставление жилых помещений маневренного фонда.

Договор найма жилого помещения маневренного фонда заключается на период:

- до завершения капитального ремонта или реконструкции дома (при заключении такого договора с гражданами, указанными в пункте 1 статьи 95 Жилищного Кодекса Российской Федерации);

- до завершения расчетов с гражданами, утратившими жилые помещения в результате обращения взыскания на них, после продажи жилых помещений, на которые было обращено взыскание (при заключении такого договора с гражданами, указанными в пункте 2 статьи 95 Жилищного Кодекса Российской Федерации);

- до завершения расчетов с гражданами, единственное жилое помещение которых стало непригодным для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств, в порядке, предусмотренном 'Жилищным Кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами, либо до предоставления им жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда в случаях и в порядке, которые предусмотрены Жилищным Кодексом Российской Федерации (при заключении такого договора с гражданами, указанными в пункте 3 статьи 95 настоящего Кодекса);

- установленный законодательством (при заключении такого договора с гражданами, указанными в пункте 4 статьи 95 Жилищного Кодекса Российской Федерации).

4.4. Истечение периода, на который заключен договор найма жилого помещения маневренного фонда, является основанием :прекращения данного договора.